

BALANCETE 1º TRIMESTRE DE 2020

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2020
INÍCIO DO PERÍODO	2020/01/01
FIM DO PERÍODO	2020/03/31

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	42.490.070	1.134.388.050	-1.134.918.546	41.959.574
1.10	Caixa e disponibilidades	14.924.880	566.377.351	-569.443.825	11.858.406
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	6.927.309	297.607.843	-300.859.694	3.675.457
1.30	Títulos e valores mobiliários	16.495.057	191.647.143	-186.177.853	21.964.348
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	159.440	4.973.531	-5.132.971	0
1.60	Operações cambiais	0	60.964.569	-60.964.569	0
1.70	Crédito a clientes	1.601.676	1.982.141	-2.212.340	1.371.477
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0	0
1.80	Outros activos	330.816	10.105.022	-9.713.653	722.185
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0	0
1.90	Outros activos fixos	2.050.892	730.450	-413.640	2.367.702
2	PASSIVO	-28.130.730	785.180.932	-783.865.498	-26.815.296
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-24.773.863	72.510.933	-71.159.251	-23.422.181
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-773.804	22.080.244	-21.306.441	0
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-23.630	614.892.555	-615.205.188	-336.262
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0	0
2.60	Operações cambiais	0	60.614.908	-60.614.908	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0	0	0
2.70	Passivos subordinados	0	0	0	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-2.479.156	5.977.352	-6.288.493	-2.790.298
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-80.277	9.104.940	-9.291.218	-266.555
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-9.876.634	2.426.675	-5.980.438	-13.430.396
4.10	Capital Social	-9.000.000	0	0	-9.000.000
4.30	Reservas	-255.956	13.303	0	-242.653
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
4.50	Resultados transitados	-1.224.444	1.317.543	-5.960.438	-5.867.339
4.60	(-) Dividendos antecipados	603.766	1.095.830	-20.000	1.679.596
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-4.482.706	183.280.983	-180.512.159	-1.713.882
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-5.319.686	183.280.983	-179.675.180	-1.713.882
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	836.979	0	-836.979	0
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	354.744.181	-354.744.181	0
9.10	Contas de controlo	5.923.710	151.631.398	-155.423.874	2.131.234
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-5.923.710	203.112.783	-199.320.307	-2.131.234